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Tagung Teilprojekt C4
Unternehmertum und Offentlichkeit im spiten Zarenreich (19./20. Jahrhundert)

1. - 3.11.2002, Katholische Akademie, Stuttgart-Hohenheim

Donnerstag, den 31.10.2002

bis 18:00

19:00

20:00

Anreise der Giste

Abendessen

Geselliges Treffen im Tagungsrestaurant

Freitag, den 01.11.2002

7:30 -

9:00

9:00

Friihstiick

Eroffnung der Konferenz
Bianka Pietrow-Ennker (Konstanz)

I. Formen unternehmerischen Engagements und die kulturelle Dimension sozialer Integration im Konigreich

9:30

10:00

10:15

10:45

11:00

11:30

12:00

12:30

14:00

Polen

Elzbieta Kaczynska (Warschau)
Unternehmer als Wohltéter. Staat, Unternehmertum und Sozialpolitik im Konigreich Polen

Mariola Siennicka-Kondracka (EIk)
Koreferat: Unternehmerinnen und Offentlichkeit in Warschau an der Wende vom 19. zum 20. Jahrhundert

Kaffeepause

Veronika Lindenthal
Koreferat: Judischer Unternehmer als Mézene in Kultur und Sozialwesen im Konigreich Polen

Diskussion

Bianka Pietrow-Ennker (Konstanz)
Unternehmer in Lodz: Kulturelle Leitwerte, 6ffentliches Engagement und Probleme der Sozialintegration

Diskussion
Mittagessen
Anna Zarnowska (Warschau)

Unternehmer und ihr Selbsbild in der 6ffentlichen Kommunikation der Stadt am Beispiel von Warschau und
Lodz
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14:30 Andreas Hofmann (Leipzig)
Aufruhr in der Fabrik. Krisenmanagement von kongreBpolnischen Unternehmern

15:00 Jolanta Zyndul (Warschau)
Koreferat: Interethnische Beziehungen und Mischehen in Lodz

15:15 Kaffeepause

15:45 Diskussion

I1. Vergleichende Aspekte: Zentren und Peripherien im Modernisierungsprozess

16:15 Andreas Kossert (Warschau)
Lodz und Manchester im langen 19. Jahrhundert

16:45 Diskussion

Kommentare: Prof. Dr. Clemens Wischermann (Konstanz), Dr. Ute Caumanns (Diisseldorf)

17:30 Vorbereitung zum Besuch des Balletts

18:00 Abendessen

19:00 Abfahrt nach Stuttgart

20:00 Ballettabend ''American Masters'' im Staatstheater Stuttgart (Stuttgarter Ballett nach Werken von

Bizet, Chopin, u.a.)

Samstag, den 02.11.2002

ab 7:30 Friihstiick

9:00 Jorg Gebhardt (Konstanz/Lublin)
Elitenbildung in multiethnischer Spannungslage: Die Industriellen Lublins im 19. und frithen 20.
Jahrhundert

9:30 Hanna Kozinska-Witt (Leipzig)

Koreferat: Galizische Unternehmer in der Selbstverwaltung

9:45 Andrej Kistymau (Minsk)
Korefferat: Jidische Unternehmer in Weiruland vor dem ersten Weltkrieg

10:00 Diskussion
10:30 Kaffeepause

IIL. Normen und Symbole in der Gestaltung von Offentlichkeit
11:00 Rainer Linder (Konstanz)

Die Briicke iiber den Dnepr: Unternehmertum und Offentlichkeit in Ekaterinoslav
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11:30

12:00

12:30

15:00

15:30

15:45

16:15

16:45

18:00

20:00

Lutz Hiifner (Bielefeld)
"Medienprisenz". Geschiftsreklame im ausgehenden Zarenreich

Diskussion

Mittagessen

IV. Identitit und Integration des Unternehmertums in Zentralrussland

Galina Uljanova (Moskau)
Wirtschaftsbiirger im 6ffentlichen Leben Niznij Novgorods

Kristina Kiintzel (Halle/S.)
Korefert: Messehindler und Industrielle in Niznij Novgorods

Kaffeepause

Nigel Raab (New York)
"Eine konservative Gesellschaft": Die freiwillige Feuerwehr in der Spitphase des Zarenreiches

Diskussion

Abendessen

Geselliges Treffen im Tagungsrestaurant

Sonntag, den 03.11.2002

7:30 -
9:00

9:00

9:30

9:45

10:30
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Friihstiick

Dittmar Dahlmann (Bonn)
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Religion und Geschift. Deutsch Unternehmer in Moskau und St. Petersburg von Mitte des 19. Jahrhunderts

bis 1914

Ulrike von Hirschhausen (Riga)
Koreferat: Ethnos und Stadt im spiten Zarenreich. Das Beispiel Riga

Diskussion
Abschlussdiskussion ""Unternehmen und Offentlichkeit'"

Ende der Tagung
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